
種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

（単位：百万円、％）

元受正味保険料 正味収入保険料 元受正味保険金 正味支払保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

火　　　災 1,455,136 1,402,341 △ 3.6 1,085,433 1,055,422 △ 2.8 464,711 397,528 △ 14.5 492,120 411,188 △ 16.4

海　　　上 235,365 247,795 5.3 224,348 233,479 4.1 106,138 109,835 3.5 107,967 113,159 4.8

運　　　送 68,369 69,690 1.9 64,304 65,900 2.5 33,384 30,468 △ 8.7 32,678 30,260 △ 7.4

自　動　車 3,518,501 3,495,243 △ 0.7 3,525,092 3,502,621 △ 0.6 2,109,383 2,147,724 1.8 2,119,981 2,160,075 1.9

傷　　　害 1,293,711 1,205,443 △ 6.8 669,354 659,263 △ 1.5 287,596 323,470 12.5 286,305 321,559 12.3

新　　　種 829,201 828,219 △ 0.1 832,604 828,328 △ 0.5 437,185 445,340 1.9 493,206 497,905 1.0

自動車損害賠償責任 1,128,961 1,041,570 △ 7.7 1,135,988 1,124,977 △ 1.0 818,613 824,032 0.7 805,057 802,457 △ 0.3

合　　　計   8,529,291 8,290,346 △ 2.8 7,537,176 7,470,047 △ 0.9 4,257,055 4,278,443 0.5 4,337,370 4,336,655 △ 0.0

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。

保　険　種　類



種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

火　　　災

海　　　上

運　　　送

自　動　車

傷　　　害

新　　　種
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保　険　種　類

（単位：百万円、％）

出再正味保険料  出再正味保険金  受再正味保険料  受再正味保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

401,486 404,334 0.7 45,946 62,074 35.1 294,943 297,090 0.7 73,355 75,736 3.2

83,511 90,675 8.6 41,784 41,211 △ 1.4 72,499 76,364 5.3 43,612 44,534 2.1

9,283 8,810 △ 5.1 2,114 1,377 △ 34.9 5,220 5,023 △ 3.8 1,414 1,169 △ 17.3

32,270 32,491 0.7 19,198 18,577 △ 3.2 45,579 45,898 0.7 29,799 30,930 3.8

29,124 30,716 5.5 9,558 11,632 21.7 15,862 14,892 △ 6.1 8,265 9,716 17.6

147,369 138,739 △ 5.9 38,143 73,259 92.1 153,801 142,286 △ 7.5 94,166 125,828 33.6

870,465 789,221 △ 9.3 818,613 824,032 0.7 877,491 872,626 △ 0.6 805,057 802,457 △ 0.3

1,573,559 1,495,032 △ 5.0 975,404 1,032,211 5.8 1,465,441 1,454,228 △ 0.8 1,055,716 1,090,420 3.3



種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

（単位：百万円、％）

元受正味保険料 正味収入保険料
前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 1,012,728 994,674 △ 1.8 955,093 935,741 △ 2.0

月掛火災 9,881 5,659 △ 42.7 9,367 5,241 △ 44.0

各種積立 298,214 271,036 △ 9.1 31,991 29,162 △ 8.8
（除く収入積立保険料） 35,055 31,361 △ 10.5

地震 134,295 130,955 △ 2.5 88,962 85,260 △ 4.2

計 1,455,136 1,402,341 △ 3.6 1,085,433 1,055,422 △ 2.8

船舶 68,359 72,617 6.2 52,668 55,281 5.0

積荷 166,997 175,170 4.9 171,672 178,192 3.8

計 235,365 247,795 5.3 224,348 233,479 4.1

運　　　送 68,369 69,690 1.9 64,304 65,900 2.5

積立以外 3,511,741 3,489,178 △ 0.6 3,525,051 3,502,586 △ 0.6

積立 6,759 6,064 △ 10.3 40 35 △ 12.5
（除く収入積立保険料） 40 35 △ 12.5

計 3,518,501 3,495,243 △ 0.7 3,525,092 3,502,621 △ 0.6

積立以外 649,193 645,938 △ 0.5 635,953 630,129 △ 0.9

積立 644,512 559,501 △ 13.2 33,395 29,131 △ 12.8
（除く収入積立保険料） 33,419 29,147 △ 12.8

計 1,293,711 1,205,443 △ 6.8 669,354 659,263 △ 1.5

盗難 15,587 13,714 △ 12.0 15,759 13,897 △ 11.8

硝子 1,302 1,222 △ 6.1 1,298 1,224 △ 5.7

航空 30,050 28,007 △ 6.8 37,399 31,437 △ 15.9

風水害 325 233 △ 28.3 362 319 △ 11.9

保証 11,913 11,511 △ 3.4 18,075 17,050 △ 5.7

信用 31,999 33,879 5.9 27,151 27,838 2.5

積立以外 60,289 59,154 △ 1.9 62,855 61,220 △ 2.6

積立 3,016 3,585 18.9 58 43 △ 25.9
（除く収入積立保険料） 58 43 △ 25.9

小計 63,305 62,747 △ 0.9 62,915 61,265 △ 2.6

ボイラ･ターボセット 2,360 2,351 △ 0.4 2,123 2,082 △ 1.9

動物 3,541 3,570 0.8 3,466 3,489 0.7

賠償責任 436,922 438,674 0.4 423,856 429,249 1.3

機械 35,905 35,540 △ 1.0 37,233 36,725 △ 1.4

船客傷害賠償責任 722 743 2.9 716 736 2.8

建設工事 40,607 41,079 1.2 36,638 36,502 △ 0.4

原子力 11,356 11,007 △ 3.1 9,947 10,204 2.6

積立以外 103,070 100,031 △ 2.9 98,860 97,545 △ 1.3

積立 2 0 △ 100.0 0 0 －
（除く収入積立保険料） 0 0 －

小計 103,073 100,030 △ 3.0 98,860 97,544 △ 1.3

介護費用以外 34,941 40,019 14.5 33,168 35,319 6.5

積立以外 4,727 3,533 △ 25.3 4,727 3,533 △ 25.3

積立 468 257 △ 45.1 400 367 △ 8.3
（除く収入積立保険料） 400 367 △ 8.3

小計 5,200 3,793 △ 27.1 5,134 3,905 △ 23.9

小計 40,148 43,816 9.1 38,306 39,229 2.4

生命再保険 18,404 19,443 5.6

ペット保険 － －

その他の保険 － －

新種積立以外 825,708 824,368 △ 0.2 832,140 827,911 △ 0.5

新種積立 3,487 3,846 10.3 462 413 △ 10.6
（除く収入積立保険料） 462 413 △ 10.6

計 829,201 828,219 △ 0.1 832,604 828,328 △ 0.5

自動車損害賠償責任 1,128,961 1,041,570 △ 7.7 1,135,988 1,124,977 △ 1.0

合　　　計 8,529,291 8,290,346 △ 2.8 7,537,176 7,470,047 △ 0.9

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

（単位：百万円、％）

元受正味保険金 正味支払保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 448,368 375,948 △ 16.2 476,176 389,420 △ 18.2

月掛火災 3,190 2,356 △ 26.1 3,145 2,345 △ 25.4

各種積立 11,364 7,118 △ 37.4 10,547 7,044 △ 33.2

地震 1,773 12,090 581.9 2,240 12,370 452.2

計 464,711 397,528 △ 14.5 492,120 411,188 △ 16.4

船舶 45,604 48,630 6.6 39,296 43,498 10.7

積荷 60,528 61,201 1.1 68,665 69,653 1.4

計 106,138 109,835 3.5 107,967 113,159 4.8

運　　　送 33,384 30,468 △ 8.7 32,678 30,260 △ 7.4

積立以外 2,109,383 2,147,724 1.8 2,119,981 2,160,075 1.9

積立 － －

計 2,109,383 2,147,724 1.8 2,119,981 2,160,075 1.9

積立以外 283,562 319,909 12.8 282,271 317,998 12.7

積立 4,029 3,556 △ 11.7 4,029 3,556 △ 11.7

計 287,596 323,470 12.5 286,305 321,559 12.3

盗難 7,393 5,906 △ 20.1 7,571 6,168 △ 18.5

硝子 327 249 △ 23.9 325 250 △ 23.1

航空 4,187 24,111 475.9 39,702 47,201 18.9

風水害 153 42 △ 72.5 217 314 44.7

保証 14,173 11,547 △ 18.5 13,852 20,487 47.9

信用 16,026 18,881 17.8 14,759 17,251 16.9

積立以外 24,965 24,234 △ 2.9 27,358 26,791 △ 2.1

積立 － －

小計 24,965 24,234 △ 2.9 27,358 26,791 △ 2.1

ボイラ･ターボセット 963 1,297 34.7 732 1,055 44.1

動物 1,291 1,647 27.6 1,271 1,674 31.7

賠償責任 239,638 242,187 1.1 249,718 252,265 1.0

機械 20,142 16,634 △ 17.4 18,212 15,833 △ 13.1

船客傷害賠償責任 228 332 45.6 228 332 45.6

建設工事 20,481 18,304 △ 10.6 18,707 16,608 △ 11.2

原子力 1 86 8500.0 757 320 △ 57.7

積立以外 63,646 54,717 △ 14.0 63,857 54,871 △ 14.1

積立 8 － 8 0 △ 100.0

小計 63,655 54,717 △ 14.0 63,866 54,871 △ 14.1

介護費用以外 20,089 21,129 5.2 19,789 18,934 △ 4.3

積立以外 3,378 3,938 16.6 3,378 3,938 16.6

積立 － －

小計 3,378 3,938 16.6 3,378 3,938 16.6

23,475 25,073 6.8 23,171 22,880 △ 1.3

生命再保険 12,662 13,508 6.7

ペット保険 － －

その他の保険 － －

新種積立以外 437,175 445,340 1.9 493,197 497,905 1.0

新種積立 8 － 8 0 △ 100.0

計 437,185 445,340 1.9 493,206 497,905 1.0

自動車損害賠償責任 818,613 824,032 0.7 805,057 802,457 △ 0.3

合　　　計 4,257,055 4,278,443 0.5 4,337,370 4,336,655 △ 0.0

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

（単位：百万円、％）

出再正味保険料 出再正味保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 192,413 196,709 2.2 43,303 49,892 15.2

月掛火災 512 417 △ 18.6 44 10 △ 77.3

各種積立 3,058 2,194 △ 28.3 811 71 △ 91.2

地震 205,485 205,000 △ 0.2 1,773 12,090 581.9

計 401,486 404,334 0.7 45,946 62,074 35.1

船舶 52,651 56,085 6.5 28,158 28,866 2.5

積荷 30,855 34,583 12.1 13,618 12,340 △ 9.4

計 83,511 90,675 8.6 41,784 41,211 △ 1.4

運　　　送 9,283 8,810 △ 5.1 2,114 1,377 △ 34.9

積立以外 32,270 32,491 0.7 19,198 18,577 △ 3.2

積立 － －

計 32,270 32,491 0.7 19,198 18,577 △ 3.2

積立以外 29,098 30,699 5.5 9,558 11,632 21.7

積立 20 13 △ 35.0 －

計 29,124 30,716 5.5 9,558 11,632 21.7

盗難 289 304 5.2 35 45 28.6

硝子 57 56 △ 1.8 10 6 △ 40.0

航空 51,721 46,180 △ 10.7 10,399 49,902 379.9

風水害 99 86 △ 13.1 0 0 －

保証 5,179 5,202 0.4 880 860 △ 2.3

信用 5,718 6,876 20.3 1,414 1,799 27.2

積立以外 1,445 1,267 △ 12.3 369 305 △ 17.3

積立 － －

小計 1,445 1,267 △ 12.3 369 305 △ 17.3

ボイラ･ターボセット 500 526 5.2 419 378 △ 9.8

動物 1,085 1,143 5.3 474 522 10.1

賠償責任 37,369 30,199 △ 19.2 12,412 6,988 △ 43.7

機械 6,063 5,843 △ 3.6 4,788 3,239 △ 32.4

船客傷害賠償責任 13 11 △ 15.4 0 －

建設工事 9,623 10,885 13.1 4,501 4,735 5.2

原子力 16,943 16,014 △ 5.5 6 146 2333.3

積立以外 7,668 6,917 △ 9.8 1,750 993 △ 43.3

積立 0 － 0 0 －

小計 7,668 6,917 △ 9.8 1,750 993 △ 43.3

介護費用以外 2,478 5,489 121.5 401 2,530 530.9

積立以外 0 0 － －

積立 － －

小計 0 0 － －

2,478 5,489 121.5 401 2,530 530.9

生命再保険 1,035 1,659 60.3 236 755 219.9

ペット保険 － －

その他の保険 － －

新種積立以外 147,369 138,739 △ 5.9 38,143 73,259 92.1

新種積立 0 － 0 0 －

計 147,369 138,739 △ 5.9 38,143 73,259 92.1

自動車損害賠償責任 870,465 789,221 △ 9.3 818,613 824,032 0.7

合　　　計 1,573,559 1,495,032 △ 5.0 975,404 1,032,211 5.8

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。

小計

傷
害

新
　
　
　
種

労
働
者

災
害
補

償
責
任

動
産

総
合

費
用
・
利
益

介
護
費
用

保　険　種　類

火
災

海
上

自
動
車



種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

（単位：百万円、％）

受再正味保険料 受再正味保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

火　　　災 294,943 297,090 0.7 73,355 75,736 3.2

船舶 36,954 38,750 4.9 21,850 23,732 8.6

積荷 35,531 37,603 5.8 21,755 20,792 △ 4.4

計 72,499 76,364 5.3 43,612 44,534 2.1

運　　　送 5,220 5,023 △ 3.8 1,414 1,169 △ 17.3

自　動　車 45,579 45,898 0.7 29,799 30,930 3.8

傷　　　害 15,862 14,892 △ 6.1 8,265 9,716 17.6

盗難 461 488 5.9 214 305 42.5

硝子 57 60 5.3 8 7 △ 12.5

航空 59,069 49,609 △ 16.0 45,917 72,994 59.0

風水害 138 174 26.1 64 272 325.0

保証 11,343 10,743 △ 5.3 561 9,803 1647.4

信用 871 837 △ 3.9 147 172 17.0

労働者災害補償責任 4,014 3,335 △ 16.9 2,760 2,860 3.6

ボイラ･ターボセット 264 258 △ 2.3 189 137 △ 27.5

動物 1,011 1,061 4.9 455 550 20.9

賠償責任 24,305 20,774 △ 14.5 22,495 17,071 △ 24.1

機械 7,394 7,029 △ 4.9 2,857 2,440 △ 14.6

船客傷害賠償責任 13 8 △ 38.5 0 －

建設工事 5,655 6,311 11.6 2,730 3,042 11.4

原子力 15,538 15,211 △ 2.1 760 382 △ 49.7

動産総合 3,459 4,434 28.2 1,964 1,149 △ 41.5

費用・利益 712 793 11.4 102 339 232.4

生命再保険 19,440 21,103 8.6 12,899 14,264 10.6

ペット保険 － －

その他の保険 － －

計 153,801 142,286 △ 7.5 94,166 125,828 33.6

自動車損害賠償責任 877,491 872,626 △ 0.6 805,057 802,457 △ 0.3

合　　　計 1,465,441 1,454,228 △ 0.8 1,055,716 1,090,420 3.3

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

（単位：百万円、％）

出再正味保険料【元受会社計】 出再正味保険金【元受会社計】

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 178,658 181,425 1.5 39,013 47,782 22.5

月掛火災 512 417 △ 18.6 44 10 △ 77.3

各種積立 3,058 2,194 △ 28.3 811 71 △ 91.2

地震 134,295 130,955 △ 2.5 1,773 12,090 581.9

計 316,541 315,005 △ 0.5 41,656 59,964 44.0

船舶 52,181 55,567 6.5 28,014 28,757 2.7

積荷 29,626 32,997 11.4 13,126 11,934 △ 9.1

計 81,812 88,570 8.3 41,148 40,695 △ 1.1

運　　　送 7,962 7,579 △ 4.8 1,881 1,258 △ 33.1

積立以外 30,519 30,670 0.5 18,527 17,343 △ 6.4

積立 － －

計 30,519 30,670 0.5 18,527 17,343 △ 6.4

積立以外 28,695 30,264 5.5 9,526 11,605 21.8

積立 20 13 △ 35.0 －

計 28,721 30,281 5.4 9,526 11,605 21.8

盗難 268 285 6.3 35 45 28.6

硝子 53 54 1.9 10 6 △ 40.0

航空 51,055 45,604 △ 10.7 10,280 49,317 379.7

風水害 88 77 △ 12.5 0 0 －

保証 5,168 5,180 0.2 881 860 △ 2.4

信用 5,714 6,865 20.1 1,414 1,799 27.2

積立以外 1,375 1,219 △ 11.3 354 305 △ 13.8

積立 － －

小計 1,375 1,219 △ 11.3 354 305 △ 13.8

ボイラ･ターボセット 487 499 2.5 393 372 △ 5.3

動物 1,074 1,143 6.4 474 522 10.1

賠償責任 37,042 29,890 △ 19.3 12,293 6,933 △ 43.6

機械 5,825 5,605 △ 3.8 4,649 3,206 △ 31.0

船客傷害賠償責任 13 11 △ 15.4 0 －

建設工事 9,356 10,696 14.3 4,337 4,609 6.3

原子力 16,870 15,958 △ 5.4 6 146 2333.3

積立以外 7,210 6,687 △ 7.3 1,704 976 △ 42.7

積立 0 － 0 0 －

小計 7,210 6,687 △ 7.3 1,704 976 △ 42.7

介護費用以外 2,470 5,491 122.3 401 2,530 530.9

積立以外 0 0 － －

積立 － －

小計 0 0 － －

2,470 5,491 122.3 401 2,530 530.9

生命再保険 － －

ペット保険 － －

その他の保険 － －

新種積立以外 144,144 135,338 △ 6.1 37,277 71,679 92.3

新種積立 0 － 0 0 －

計 144,144 135,338 △ 6.1 37,277 71,679 92.3

自動車損害賠償責任 870,465 789,221 △ 9.3 818,613 824,032 0.7

合　　　計 1,480,211 1,396,707 △ 5.6 968,675 1,026,622 6.0

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００７年４月～２００８年３月）

（単位：百万円、％）

受再正味保険料【元受会社計】 受再正味保険金【元受会社計】

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

火　　　災 97,436 97,178 △ 0.3 43,914 35,375 △ 19.4

船舶 31,949 33,131 3.7 18,413 20,075 9.0

積荷 29,714 30,830 3.8 19,137 18,280 △ 4.5

計 61,676 63,972 3.7 37,557 38,364 2.1

運　　　送 1,345 1,258 △ 6.5 386 440 14.0

自　動　車 25,723 26,283 2.2 16,549 18,150 9.7

傷　　　害 11,500 9,964 △ 13.4 6,650 7,937 19.4

盗難 261 208 △ 20.3 181 255 40.9

硝子 6 5 △ 16.7 0 0 －

航空 58,159 48,834 △ 16.0 45,347 72,021 58.8

風水害 0 0 － 46 67 45.7

保証 10,924 10,255 △ 6.1 387 9,386 2325.3

信用 66 60 △ 9.1 △36 △23 －

労働者災害補償責任 3,145 2,629 △ 16.4 2,411 2,625 8.9

ボイラ･ターボセット 0 － 0 －

動物 0 0 － 56 1 △ 98.2

賠償責任 16,599 13,593 △ 18.1 16,335 13,366 △ 18.2

機械 5,833 4,940 △ 15.3 1,956 1,663 △ 15.0

船客傷害賠償責任 0 0 － －

建設工事 3,249 3,432 5.6 1,196 1,751 46.4

原子力 15,337 15,037 △ 2.0 747 376 △ 49.7

動産総合 877 1,989 126.8 1,048 501 △ 52.2

費用・利益 422 489 15.9 1 112 11100.0

生命再保険 － －

ペット保険 － －

その他の保険 － －

計 114,926 101,521 △ 11.7 69,714 102,134 46.5

自動車損害賠償責任 872,315 867,496 △ 0.6 800,334 797,719 △ 0.3

合　　　計 1,184,964 1,167,718 △ 1.5 975,149 1,000,167 2.6

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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